UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

Số:          /UBND-VP

V/v phối hợp tham mưu xây

dựng báo cáo giải quyết các

kiến nghị, đề xuất tại buổi làm

việc của Thường trực Tỉnh ủy

đối với xã Hồ Sơn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Lũng, ngày        tháng 11 năm 2023

    Kính gửi:

- Các phòng: Nông nghiệp và PTNT; Kinh tế và Hạ tầng;

Tài nguyên và Môi trường; Thanh tra; Tư pháp; Nội vụ;

Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Trung tâm phát triển quỹ đất huyện.

Thực hiện Công văn số 1237-CV/HU ngày 20/10/2023 về tham mưu xây

dựng báo cáo giải quyết các kiến nghị, đề xuất tại buổi làm việc của Thường

trực Tỉnh ủy đối với xã Hồ Sơn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị tham

mưu xây dựng báo cáo của UBND huyện theo yêu cầu tại Công văn trên, cụ thể

như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện xây dựng báo cáo về:

- Tình hình thực hiện Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với

xây dựng nông thôn mới. Chuyển dịch cơ cấu ngành chăn nuôi, phát triển chăn

nuôi theo hướng gia trại, trang trại. Thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn và xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và khu dân cư kiểu mẫu.

- Tình hình phát triển nông - lâm nghiệp, cây ăn quả, trồng rừng, chế biến

gỗ; các sản phẩm chủ lực gắn với hình thành vùng nguyên liệu nông, lâm sản tập

trung, các sản phẩm đáp ứng tiêu chuẩn quản lý chất lượng (VietGAP,

GlobalGAP). Phát huy tiềm năng, lợi thế của kinh tế đồi rừng, phát triển lâm

nghiệp bền vững, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư liên kết phát triển

các vùng nguyên liệu gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện xây dựng báo cáo về:

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật tiên tiến vào

sản xuất và đời sống. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về khoa học, công

nghệ. Khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp đổi mới, sáng tạo, áp dụng công

nghệ mới, nâng cao năng suất, chất lượng và khả năng cạnh tranh của sản phẩm;

hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, phát triển kinh tế tập thể, kịp thời, chủ động tháo

gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh.

- Công tác phối hợp thực hiện đầu tư phát triển hạ tầng Khu công nghiệp

VSIP Lạng Sơn, các cụm công nghiệp trên địa bàn; thu hút đầu tư sản xuất kinh

doanh, chế biến nông, lâm sản, khai thác khoáng sản, sản xuất vật liệu xây dựng.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện xây dựng báo cáo về:

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản,

khai thác hiệu quả các nguồn tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường là nhiệm vụ

trọng tâm.

- Chú trọng đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức,

trách nhiệm về bảo vệ môi trường, phát triển kinh tế xanh, bền vững trong phát

triển kinh tế của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và mọi người dân.

- Công tác rà soát, tổng hợp các vướng mắc trong quá trình thực hiện

nhu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất; công tác tham mưu phương án tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc trên đối với nội dung thuộc thẩm quyền của

cấp huyện.

4. Trung tâm phát triển quỹ đất huyện xây dựng báo cáo về:

- Công tác phối hợp, quyết liệt chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án đầu tư

hạ tầng Khu công  nghiệp VSIP Lạng Sơn, các dự án cụm công nghiệp, đô thị,

dịch vụ.

- Công tác chỉ đạo rà soát, tổng hợp các vướng mắc trong quá trình thực

hiện cơ chế, chính sách mức hỗ trợ, bồi thường, giải phóng mặt bằng; công tác

tham mưu phương án tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trên đối với nội dung

thuộc thẩm quyền của cấp huyện.

5. Thanh tra huyện xây dựng báo cáo về:

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu

nại, tố cáo.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, nhất là các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu

tư xây dựng cơ bản, quản lý vốn, tài sản của Nhà nước; việc thực hiện các kết

luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra.

6. Phòng Tư pháp huyện xây dựng báo cáo về:

- Công tác hòa giải ở cơ sở; thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở thông qua việc ban hành văn

bản chỉ đạo.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng hòa giải ở

cơ sở để nâng cao trình độ, năng lực của hòa giải viên.

- Việc nhân rộng mô hình xây dựng tổ hòa giải điển hình tiên tiến, lựa

chọn các xã là địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự xây dựng tổ

hòa giải điển hình tiên tiến nhằm nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

7. Phòng Nội vụ huyện xây dựng báo cáo về:

- Công tác chỉ đạo tập trung rà soát, tổng hợp các vướng mắc trong quá

trình thực hiện cơ chế, chính sách cho cán bộ thôn, tổ dân phố.

- Công tác tham mưu phương án tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trên

đối với nội dung thuộc thẩm quyền của cấp huyện.

8. Các cơ quan xây dựng báo cáo và gửi về Văn phòng HĐND và

UBND huyện trước ngày 24/11/2023 để tổng hợp Báo cáo chung của UBND

huyện đảm bảo thời gian quy định.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm, nghiệm

túc thực hiện./.

(Công văn số 1237-CV/HU gửi kèm theo trên VNPT-iOffice)

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Ngọc Thủy

		2023-11-09T14:02:14+0700

		2023-11-09T14:02:14+0700

		2023-11-09T14:02:14+0700

		2023-11-09T14:03:17+0700